Mustafa Sabri Efendi’nin Varlık Anlayışı ve Vahdet-i Vücûd Eleştirisi
Öz:
Tasavvuf içerisinde gelişen metafizik anlayış, belirgin hâle geldiği ilk dönemlerden itibaren
çeşitli eleştirilerin odağında yer almıştır. Bu eleştiriler vahdet-i vücûd diye adlandırılan ve
büyük ölçüde İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) ve sonrası dönemde sistemleşen metafizik anlayışın
tasavvuf dünyasında etkin hâle gelmesiyle ivme kazanır. Son dönem Osmanlı
şeyhülislâmlarından biri olan Mustafa Sabri Efendi (1869-1954) de vahdet-i vücûd adıyla
sistemleşen bu metafiziği eleştirenler arasındadır.

Mustafa Sabri Efendi’s Understanding of Existence and His Crticisim on Wahdat al-Wujūd
Abstract:
The metaphysical doctrines that have emerged within Sufism have been subjected to various
criticisms since the formative period of Sufism. These criticisms accelerated when the
metaphysical doctrine called “Wahdat al-Wujūd” (Unity of Existence), which has been largely
systematized during and after Ibn Arabi’s (d. 638/1240) time, became more prominent among
the Sufis. Mustafa Sabri Efendi (1869-1954), a shaykh al-islam during the last period of the
Ottoman Empire, is among those who criticized this metaphysical understanding which came to
be systematized under the name of Wahdat al-Wujūd.

etmiştir. Dolayısıyla tasavvuf kaynaklı değil felsefe kaynaklı bir sapmadır1 ve bütün sûfîler
tarafından benimsenmemekte hatta İmâm-ı Rabbânî (ö. 1034/1624) gibi bazı sûfîler tarafından
reddedilmektedir. Bu nedenle Sabri Efendi vahdet-i vücûd ile başta Spinoza (1632-1677) gibi
batılı filozoflar tarafından temsil edilen panteizm anlayışı arasında paralellikler görür.

Sabri Efendi’ye göre vahdet-i vücûd metafiziğinin temel ilkesi kabul edilen Tanrı’nın
zâtının mutlak vücûd olması görüşü İbn Sînâcı (ö. 428/1037) Tanrı’da zât-vücûd ayniyeti ve
Tanrı’nın zâtının sırf vücûd olması2 anlayışının doğal sonucudur.3 Bu nedenle Sabri Efendi
vahdet-i vücûd anlayışını çökertmenin onun asıl dayanak noktası olduğunu iddia ettiği Tanrı’nın
zâtının sırf vücûd olması ilkesini geçersiz kılmaya bağlı olduğunu savunur.

Bu genel çerçeve üzerinden bakıldığında Sabri Efendi’nin eleştirileri kelâmcıların
geleneksel eleştirileri ile hemen hemen bütünüyle uyum içersindedir. Dolayısıyla onun vahdet-i
vücûd eleştirilerinde önemli bir vahdet-i vücûd karşıtı kelâmcı olan Sadeddin Teftâzânî’den (ö.
792/1390) büyük ölçüde etkilendiği görülmektedir. Diğer taraftan Teftâzânî’nin önde gelen
öğrencilerinden Alâeddin Buhârî’nin vahdet-i vücûd eleştirilerinden de faydalanmıştır.
Buhârî’nin söz konusu eleştirilerini ifâde ettiği eseri Fâzihatü’l-Mülhidîn’i incelediği anlaşılan
Sabri Efendi’nin eserin Teftâzânî tarafından yazıldığını düşündüğü görülmektedir.

Sabri Efendi vücûdun hâriçte mevcûdiyeti, vücûbu, birliği, mutlaklığı gibi vahdet-i
vücûda dair temel ilkeleri büyük ölçüde Haydar Âmülî’ye ait Nakdu’n-Nukûd isimli eserden takip
etmiştir. Bununla beraber muhtemelen kütüphanelerde bu eserin Vahdet-i Vücûd Risâlesi
şeklinde ve Bahâeddin Âmilî üzerine kaydedilmesi dolayısıyla Sabri Efendi Haydar Âmülî (ö.
787/1385’ten sonra) yerine Bahâeddin Âmilî’yi zikreder.17

Vahdet-i vücûd konusunda eleştirisinin kaynakları arasında Molla Sadrâ (ö. 1050/1641) da
yer alır. Asâletü’l-vücûd anlayışı dolayısıyla Sadrâ’yı vahdet-i vücûdun bir müdâfii gibi gören
Sabri Efendi, çoğunlukla vahdet-i vücûda delil olarak sunulan birçok hususta Sadrâ’nın Esfâr’ına
atıflar yapar. Yine vahdet-i vücûdun ilkelerini açıklamaları ya da bir şekilde savunmaları

nedeniyle Molla Câmî (ö. 898/1492), Gelenbevî (ö. 1205/1791), Nablûsî (ö. 1143/1731) ve İsmail
Fennî Efendi (1855-1946) gibi zevâtın da Sabri Efendi’nin reddiyesinin fonunu oluşturdukları
söylenebilir. Öte yandan özellikle azabın sürekliliğinin reddi konusunda görüşleri ile dikkat
çeken Musa Cârullah (1875-1949) da Sabri Efendi’nin vahdet-i vücûd reddiyesinin tarihsel arka
planında yer alan önemli bir figürdür.

2. MUSTAFA SABRİ EFENDİ’NİN VARLIK ANLAYIŞI
Sabri Efendi aşağıda açıklayacağımız üzere müteahhirîn kelâm ulemâsının mâhiyet-vücûd

ilişkisi konusundaki bazı görüşlerine itirazları olsa da18 kelâmın Îcî (ö. 756/1355), Teftâzânî ve
Cürcânî (ö. 816/1413) tarafından temsil edilen klasik ontolojisini hemen hemen
benimsemektedir. Bu ontoloji varlığın iki ana kutuplu olduğu bir sistemdir. Varlığı kendisinden
önce hiçbir şeye bağlı olmayıp kendi zâtının gereği olan Tanrı yani kadîm ve varlığı sonradan
meydana gelen ve yokluk tarafından öncelenen mahlûkāt-âlem yahut hâdisler bu sistemde yer
alan iki ana unsurdur.

Bu
yüzden her şeyin vücûdla mevcûd olduğu ve vücûdun da kendi nefsi ile mevcûdiyet kazandığı
iddiasından hareketle vücûdu Tanrılık tahtına yüceltmek ve onu Tanrılaştırmak sakıncalıdır.24

Vücûdun hâriçte mevcûdiyetini inkâr sadedinde Sühreverdî’ye (ö. 587/1191) de atıf yapan
Sabri Efendi, Molla Sadrâ’nın konuya ilişkin görüşünü Sühreverdî’nin meşhur itirazı ile karşılar.
Ona göre vücûdun her şeyi mevcut kılan ilke olmasından dolayı mevcûdiyet konusunda en hak
sahibi şey olması konusunda Sadrâ’nın ileri sürdüğü bu görüş genel itibâriyle vücûdî felsefenin
genel kabulü olmakla birlikte onlara bu konuda yalnızca Sühreverdî itiraz etmiştir.25